Y el diagnóstico de ir a su tierra para recuperar la salud era tan tajante que, a propósito de Miguel Vignes comenta a su hermano Jerónimo que “sería cosa humana dejarlo morir por no mandarlo a Nápoles”

**(IX,5647,494; 25-VIII-55).**

*Del venir a Napoli de nostro fratello Michael, li medici dicevano ch' era spedito si non se mandaua, et credo presto l' haueremo qui in Roma mandato da Genoua. Si vederà si giudicano il medesimo li medici romani; et quando fusseno di tal parere, sarebbe cosa inhumana lasciarlo morire per non mandarlo a Napoli al*

*collegio nostro, doue starà insino a tanto che si rihabbi con lo aiuto diuino, et dopoi potrà andarsene ad altro collegio: et de sua bontà noi non dubitano che starà salda, etiam al martello di molte tentationi. In ogni cosa ci insegna la diuina sapientia fare la sua santissima volontà.*

A veces, ir a los “aires nativos” suponía viajes costosísimos y penosos, como se notifica en una carta a Adriano Adriaenssens, con desplazamientos a Bruselas, Alemania y Holanda

**(IX,5712,590-1; 10-IX-55).**

*Remittimus propter aduersam valetudinem magistrum Gerardum Brassicam in patriam, et Jodocum jam theologum Bruselas, quia ea medicorum fuit sententia, si vtrumque sanum vellemus, quod as natuum aërem essent dimittendi. Mittimus et Spiram Stephanum germanum ob eadem rationem, et duo iuuenes qui eis inseruiant in itinere. Alter est Anselmus, vir valde bonus, et ad litteras ac reliquia ad Societatem ministeria non parum aptus, qui cum optima aedificatione inter nos versatus est. Postquam aduxerit Dordracum magistrum Gerardum conferet se studii gratia Louanium vel Coloniam provt V. R. tiae. videtur expedire: quod si ipse volet in Italiam redire, libentissime eum accipiemus. De altero comite, quis futurus sit, nondum statuimus. Litteras magistri Gerardi ad matrem disponendas curabit V. R.; sed et alias Jodoci nostri Brusellas mitti vellemus, et comendari domino Alexio Fontanae, vt dandas curaret per aliquem famulum, et exigeret per apertam singrapham triginta aureos Roman mittendos, vt ei soluantur, qui totidem mutuo dedit Jodoco in viaticum itineris; et duplices mittuntur singraphae, vt, cum altera presentabitur, altera retineatur. Et hoc negocium nos non comittimus domino Alexio Fontanae; sed vos, quaeso, ei comittite, id est, V. R. vel dominus Petrus Spiga. Si ea pecunia non recuperabitur, nobis erit esoluenda: tantumdem de majori summa in viaticum Mag. Gerardi quaesita, si mater nolit dissolvere.*

Y como siempre van con una carta en la que se notifica que son enviados por obediencia a su tierra para recuperar la salud. (Carta a Gerardo Brassica y compañeros)

**(IX,5713,591; 12-IX-55).**

*Cum dilectum fratrem nostrum Mag. Gerardum Brassicam, sacerdotem nostre Societatis, sanitatis recuperande gratia Dordracum (que patria eius est in Holandia) mittamus, et cum eo Stefanum germanum Spiram vsque, et Jodocum Papium Brussellas destinemus et valetudinis gratia, ac cum eis Anselmum Gerardi, nostre est, vt infirmorum curam habeant; omnibus testificatum voluimus eos ex obedientia hoc iter suscepisse, et viros esse probos et qui se diuino seruicio consecrarunt; et ita eos in Domino Jesu X.º comendatos esse cupimus.*

Aparece también el caso de Marco Textore, reclamado por su pariente el obispo labacense para que esté junto a él y recupere su salud en el “aire nativo”

**\*(XI,6410,309-10; 29-IV-56).**

*Carissime frater. Accepimus litteras a Rmo. episcopo labacensi, tibi ac nobis comuni patrono, quibus significabat gratum sibi fore si tibi facultas abscondendi et ad ipsum redeundi daretur. Ad te etiam recta via litteras Florentiam destinavit, et de viatico prospexit, vt possis te primo quoque tempore ad iter accingere. Pater quidem noster Mag. Ignatius, tum pro obseruantiae et dilectionis affectu, quo Rmum. dominum episcopum prosequitur, tum quia tuam valetudinem, ad quam natiuus aër forte conferet, ad Dei gloriam exoptat, non solum facultatem recedendi concedit, sed etiam precationibus huius domus te comitabitur, et omnes Dei bonitatem et clementiam rogabimus vt te in vtroque homine conseruet, et ad aeternam salutem dirigat, et in omni virtutum genere in dies promoueat. A te etiam, frater amantissime, omnes petimus ut bonam sanctamque orandi, conscientiam examinandi et ad confessiones et eucharistiae sacramenta crebro accedendi consuetudinem retineas, et viris spiritualibus, et Dei gloriam ex animo animarum salutem quaerentibus, libenter adhaereas, et eorum consiliis te regi sinas, et vbicunq; fueris Patrem nostrum prepositum et omnes hanc Societatem tibi peculiari beneuolentiae affectu coniunctissimam fore scies.*

La frecuencia con que los médicos consideraban oportuna esta “terapia nativa”, motivó el aviso que aparece en una carta al P. Domenech en la que advierte no vaya a convertirse en costumbre de la Compañía enviar a todos los que enferman a su país. Por tanto, que el médico no dé su diagnóstico directamente al paciente, sino que lo comunique al superior y se avise a Roma

**\*(VII,4492,56-7; 25-V-54).**

*Habbiamo riceuute quelle del Padre don Paulo de 5 del presente. Et quanto al mandarse al paese il fratello Michele thedesco, il parer' de nostro Padre è, che tal costume non si introduca nella Compagnia di mandarsi a la lor patria quelli che si ammalano. Et di qui inanzi uole che si habbi molta consideracion in questo; et più tosto li pare che li suppositi de la Compagnia habbino iui a render' lo spirito al Signore, doue lo serueno. Et se per lo aduenir' accadesse esser' necessario mandarsi alcuno infermo a la sua patria, saranno necessarie molte circostantie acciò si condescenda a questo. Et V. R. farà auertir' alli medici (como credo per altri se gli è scritto), che niuno di loro dia consiglio o parer' ad alcuno delli nostri, che per causa della sua sanità gli conuerrebbe andar' al aere natiuo. Pure in absentia di quelli che sono amalati potranno conferir' con li medici li superiori quello che conuenghi sopra il mutar' aere, et senza saperlo essi potran auisar' a Roma, et di qui allora se gli dirà quello converrà. Et questo la R. V. farà osseruar' in tutti li altri collegi di Sicilia. Et quanto al detto fratello Michele thudesco il nostro Padre si rimette a la R. V. sopra il mandar di quello che, uedendosi esser' molto necessario che uadi al paese, et potendo egli sopportar' la fatica del uiaggio, considerati etiam tutti li altri pericoli che potrebbono accader', V. R. lo potrà mandar' per mare, non a Roma, ma a Vinegia, o uero a Trieste o qualche altro porto di Schiauonia delli più uicini che fossero a Vienna; et di là dopo per terra potrà conferirsi insin a detto loco di Vienna, prouidendogli de tutto il uiatico necessario per il suo uiaggio, dondogli lettera pel rettore di quello collegio, ch' è il P. Nicolao di Lannoy, o uero per il P. Mtro. Canisio, doue se gli dica che per la necessità de l' infirmità sua, così ordinandolo li medici, si manda al paese, etc.*

Per cuando, como es el caso del P. Viola, las medicinas nada hacen, y los médicos ven que la única solución es el “aire nativo”, Ignacio no pone dificultad alguna, sino todo lo contrario

**\*(X,6116,545; 23-I-56).**

*Intendendo l' indispositione quasi continua de V. R., a la quale conferiscono poco le medecine, et più che altra cosa conferirebbe l' aria natiuo secondo gli medici, è parso a nostro Padre che la R. V. per qualche mese si transferesse al suo paese, acciò, ripigliando le forze, possa dopoi più lauorare nella vigna del Signore: et quando prima si partirà, con sua commodità et consiglio de' medici, sarà meglio, perchè tanto prima se rihabbia. Et perchè non dia grauezza a cotesti signori protettori et benefattori del collegio di Genoua, potrà pigliar a cambio sopra di noi li denari che gli saranno necessari per un' quattro o sei mesi, che noi, non obstante la difficultà del tempo et debiti nostri, al tempo suo pagaremo quello si pigliarà, senza mancar'; et douunche starà la R. V., ueda di trouar qualche modo de indrizarci le lettere, et auisarci anche per qual uia le debbiamo noi scriuere. Degnisi Iddio N. S. et uera salute nostra darla a V. R. in utroque homine per suo maggior seruicio.*

Una consecuencia lógica de este volver a su tierra era la cercanía de los familiares, que en casos conflictivos era tenida muy en cuenta (cfr. Problema de la relación con familiares de candidato y joven jesuita en el Tema de la Compañía). Pero, como siempre, esa precaución no se convierte en ley universal rígida. Todo lo contrario, encontramos casos (alguno ya ha salido) en los que el enfermo es enviado con sus familiares.

Pero un paso previo y comprometido es el aceptar, e incluso pedir ayuda a familiares pudientes para los gastos que la atención adecuada al enfermo ocasionaba. (Algún caso ya ha salido).

Así encontramos en una carta al P. Adriano Adriaenssens que se pida ayuda a la madre de Adriano Cándido para el viaje a su tierra por motivos de salud

**\*(V,3851,610; 23-X-53).**

*De Mag. Adriano Candido, antuerpiensi, hoc est quod dicam. Ferreriae nunc agit, quo se contulit (Mutinae enim fuit aliquamdiu) valetudinis gratia. Patitur (vt antequam in Italiam veniret) difficultatem respirationis, et dubitabamus an esset in patriam remittendus vt aliquamdiu in ea maneret, vel in vicinis regionibus. Ideo bene actum fuisset ab eius matre, si pecuniam ad iter vel ad curationem misset; quamuis enim deesse ei nihil patiemur, aequius est vt ipsi de propriis bonis subueniantur (quandoquidem habet ea necdum professus), quam ut nostra paupertas grauaretur. Ipse forte iam scripsit; sed an littere peruenerint ad matrem, ignoro. Est ualde bonus iuuenis et nulla ratione ei deberet quicquam deesse de his, quae ad tuendam eius valetudinem faciunt. Sacerdos est et ad predicationem idoneus, sed nondum absoluit theologiae studia. Si eius mater pecuniam uolet transmittere ad eum, per banchum mittat ad nos Roman, et sic ad eum perueneriet.*